



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 04010501/2022
Processo Administrativo nº 0501001/2021
Pregão Presencial nº 05/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 135 – Centro, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 06.089.668/0001-33, representado pela Sra. Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração, portadora do CPF nº 038.921.083-82, e de outro lado a empresa LOCAR EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ de nº 11.054.901/0001-82, sediada na Av. Rodoviária, 82, CEP.: 65.840-000, centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, neste ato representada pelo Sr. Rodrigo Botelho Melho Coelho, portador do CPF nº 747.144.653-68, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº SRP-05/2021 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

O presente Termo aditivo tem por objetivo a correção do quantitativo dos itens 01 e 02, do Contrato Nº 04010501/2022, Processo Administrativo Nº 0501001/2021, Pregão Presencial Nº 05/2021, conforme planilha que segue:

PLANILHA A SER CORRIGIDA:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	RETRO ESCAVADEIRA (GRANDE) 428 OU SIMILAR	581	HORA	R\$ 211,20	R\$ 122.707,20
2	ESCAVO CARREGADEIRA HIDRAULICA 320 OU SIMILAR	586	HORA	R\$ 268,80	R\$ 157.516,80

PLANILHA JÁ CORRIGIDA:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	RETRO ESCAVADEIRA (GRANDE) 428 OU SIMILAR	500	HORA	R\$ 211,20	R\$ 105.600,00
2	ESCAVO CARREGADEIRA HIDRAULICA 320 OU SIMILAR	500	HORA	R\$ 268,80	R\$ 134.400,00

PLANILHA GERAL JÁ COM OS QUANTITATIVOS CORRIGIDOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	RETRO ESCAVADEIRA (GRANDE) 428 OU SIMILAR	500	HORA	R\$ 211,20	R\$ 105.600,00
2	ESCAVO CARREGADEIRA HIDRAULICA 320 OU SIMILAR	500	HORA	R\$ 268,80	R\$ 134.400,00
3	Pá CARREGADEIRA (GRANDE) CONCHA COM CAPACIDADE	94	HORA	R\$ 235,20	R\$ 22.108,80

RODRIGO Botelho Melho Coelho
Assinado de forma digital por RODRIGO BOTELHO MELO COELHO:74714465368
Dados: 2022.02.04 13:48:00 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	MÍNIMA DE 2,5M3				
4	MOTO NIVELADORA (GRANDE) 140 HP OU SIMILAR	360	HORA	R\$ 268,80	R\$ 96.768,00
6	CAMINHÃO PIPA TRUCK COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000 LITROS	336	HORA	R\$ 134,40	R\$ 45.158,40
7	CAMINHÃO PIPA TOCO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10.000 LITROS	306	HORA	R\$ 115,20	R\$ 35.251,20
8	CAMINHÃO BASCULANTE TRAÇADA - 18M3	353	HORA	R\$ 134,40	R\$ 47.443,20
				TOTAL GERAL:	R\$ 486.729,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

Em conformidade com a correção dos quantitativos da planilha dos serviços altera-se o valor contratual passando o mesmo a vigorar com o valor total de **R\$ 486.729,60 (quatrocentos e oitenta e seis mil, setecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

Com exceção das cláusulas 1º (do objeto) e 2º (do valor contratual) as demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de São João dos Patos, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

São João dos Patos - MA, 04 de Fevereiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS

C.N.P.J. nº 06.089.668/0001-33

Thuany Costa de Sá Gomes

Secretária Municipal de Administração

CONTRATANTE

RODRIGO BOTELHO Assinado de forma digital

MELO por RODRIGO BOTELHO

COELHO:747144653 MELO COELHO:74714465368

68 Dados:2022.02.04 13:48:16

-03'00'

LOCAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

C.N.P.J. nº 11.054.901/0001-82

Representante Legal

CONTRATADA